
COMUNE DI CAMMARATA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA

DECRETO SINDACALE

N. 9 DEL 27-01-2022

Oggetto: Nomina Economo Comunale ed Agenti Contabili

L'anno  duemilaventidue addì  ventisette del mese di gennaio, il  Sindaco Dott. Giuseppe
Mangiapane.

Vista la legge regionale n. 7/92;
Vista la legge regionale n. 26/93;
Vista la legge regionale n° 30/00;
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

Visti gli artt. 93, 226, 233 del D.Lgs. 267/2000 che, regolando la materia degli agenti contabili negli
enti locali, individuano come tali:

il tesoriere per la globalità della gestione;-
l’economo, per le anticipazioni ricevute per le spese di ufficio di non rilevante ammontare;-
il consegnatario dei beni mobili;-
il consegnatario di azioni societarie partecipate dall’ente;-
il contabile delle riscossioni, con carico;-
eventuali altri agenti che abbiano avuto maneggio di danaro o che si siano, di fatto, ingeriti-

nelle gestioni dei contabili;

Visto il vigente regolamento di contabilità, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 31 del
28.12.2021, per la parte disciplinante il servizio economato e degli agenti contabili e
specificamente:

l’art. 40  che  prevede, come Agente Contabile, l’Economo per le anticipazioni ricevute per
le spese di ufficio di non rilevante ammontare;
l’Art. 41 del Regolamento di Contabilita�  secondo il quale: “Gli agenti contabili sono
nominati con apposito provvedimento del Sindaco e sono, altresì, individuati, con i
medesimi criteri e modalità , i sostituti cui è affidata la gestione della cassa economale e
dei procedimenti connessi per il caso di temporanea assenza o impedimento
dell’incaricato”.

Ritenuto necessario alla luce di tutto quanto sopra:
COPIA * DECRETO SINDACALE N. 9 DEL 27-01-2022



provvedere all’individuazione dell’Economo Comunale in quanto l’incarico precedente è
venuto a scadere;
individuare una figura per eventuali sostituzioni in caso di impedimento dell’Economo
titolare;
nominare l’agente contabile  per la riscossione entrate connesse ai servizi demografici;

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il regolamento generale di organizzazione degli uffici e dei servizi, disciplinante
l’articolazione della struttura organizzativa degli uffici con rispettive attribuzioni;

Dato atto che la Sig.ra Scaccia Calogera, profilo professionale Istruttore amministrativo contabile,
ha i requisiti per ricoprire l’incarico di Economo;

DECRETA

Di nominare la dipendente Scaccia Calogera, Istruttore amministrativo contabile, C/2,1.
Economo Comunale/Agente Contabile, con decorrenza 01.01.2022 fino a nuove
disposizioni.
Di nominare, in caso di impedimento della titolare, la dipendente Bongiovanni Carmela,2.
Istruttore Amministrativo C2, quale sostituta nello svolgimento dell’incarico di
Economo/Agente Contabile.
Di nominare la dipendente Iacoponelli Rosanna Alba, Funzionario Direttivo Servizi3.
Demografici D5, Agente Contabile per le entrate connesse ai servizi demografici.
Di dare atto che verrà riconosciuta ai sopra indicati dipendenti  l’indennità maneggio4.
valori nella misura prevista ed ai sensi di quanto disciplinato dal CCNL Enti Locali
attualmente in vigore.
Di disporre che il presente atto venga notificato ai dipendenti interessati.5.
Di disporre che il presente atto venga trasmesso alla Sezione  Giurisdizione della Corte6.
dei Conti  territorialmente competente, secondo quanto previsto dal D.Lgs. 174 del
26.08.2016 " Codice di giustizia contabile".
Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio e all’interno del sito Istituzionale nella7.
sezione “Amministrazione trasparente”.

Il Responsabile del Procedimento
Federico Rosalia

           IL SINDACO
Dott.  Giuseppe Mangiapane *

 *Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

COPIA * DECRETO SINDACALE N. 9 DEL 27-01-2022 PAG. 2 di 3



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile della Pubblicazione
che il presente Decreto Sindacale è stato pubblicato  all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi
dal 27-01-2022 al 11-02-2022

Lì  12-02-2022

  IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

           ___________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
 D.ssa Rossella Maria Stornaiuolo

COPIA * DECRETO SINDACALE N. 9 DEL 27-01-2022 PAG. 3 di 3


